[image: image7.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.03.2014
  № 473
г.Асино
Об утверждении Порядка расчёта объёма ассигнований на финансирование муниципальных дошкольных образовательных организаций Асиновского района

В целях приведения правовых актов в соответствие с действующим законодательством, пунктом 3 части 1 статьи 8 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Закона Томской области от 09 декабря 2013           № 215-ОЗ «Об утверждении Методики расчета субвенции местным бюджетам из областного бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Томской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расчёта объёма ассигнований на финансирование муниципальных дошкольных образовательных организаций Асиновского района согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования в Асиновской независимой районной газете «Диссонанс», подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2014 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Асиновского района по социальным вопросам Булыгину О.В.

Глава Асиновского района
  А.Е. Ханыгов
В.В. Казарин

Приложение к постановлению

администрации Асиновского района

от 13.03.2014 № 473
Порядок расчета объема ассигнований на финансирование муниципальных дошкольных образовательных организаций Асиновского района
Настоящий Порядок разработан для расчета объема ассигнований на финансирование муниципальных дошкольных образовательных организаций Асиновского района на основе Закона Томской области от 09 декабря 2013 года № 215-ОЗ «Об утверждении Методики расчета субвенции местным бюджетам из областного бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Томской области» и методических рекомендаций Департамента Общего Образования Томской области от 20.01.2014 № 228/01-08.

1. В объём ассигнований на финансирование муниципальных дошкольных образовательных организаций Асиновского района на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях включаются:

1.1. Расходы на оплату труда, в том числе начисления на заработную плату следующих категорий  работников, осуществляющих в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами дошкольного образования реализацию основной общеобразовательной программы дошкольного образования:

1)  воспитатели, в том числе старшие воспитатели;
2) прочие педагогические работники (в том числе инструкторы по физкультуре, педагоги дополнительного образования, педагоги-организаторы, социальные педагоги, педагоги-психологи, руководители физического воспитания, учителя дефектологи, учителя-логопеды, музыкальные руководители, методисты, старший воспитатель, тьютер);
3)  учебно-вспомогательный персонал, в том числе младшие воспитатели;
4) административно-управленческий и обслуживающий персонал (за исключением  персонала непосредственно связанного с обслуживанием зданий и оборудования, в том числе работников, обеспечивающих функционирование систем отопления, доставку  и хранение необходимых средств обучения, продуктов питания (истопники, кочегары, операторы бойлерных установок, водители, грузчики, кладовщики, подсобные рабочие, слесари-сантехники, повара, помощники поваров, прачка, кастелянша, дворник, уборщики служебных помещений, заведующий хозяйством и прочий персонал, обеспечивающий создание условий для осуществления присмотра и ухода и оказание услуг по присмотру и уходу за детьми).
          1.2.Расходы на материальные затраты, непосредственно связанных с образовательным процессом, включая:

1)  приобретение средств обучения;

2)  приобретение учебных пособий;

3)  канцелярских принадлежностей;

4)  расходных материалов для занятий с воспитанниками;

5)  приобретение учебного оборудования;

6)  мебели для занятий;

7)  приобретение игрового оборудования;

8)  игр и игрушек;

9) приобретение справочной, методической и другой литературы для реализации    образовательных программ дошкольного образования;

10) расходы, связанные с дополнительным профессиональным образованием педагогических работников (проезд, оплата за курсы, суточные, проживание), с аттестацией педагогических работников на соответствие занимаемой должности, с прохождением работниками медицинских осмотров в соответствии с трудовым законодательством;

11)  подключение и использование глобальной сети «Интернет»;

12)  расходы, связанные с использованием сетевой формы реализации образовательных

программ дошкольного образования;

13)  расходы на создание специальных условий получения дошкольного образования

воспитанникам с ограниченными возможностями здоровья (включая приобретение

специальных учебников, учебных пособий и дидактических материалов, специальных

технических средств обучения коллективного и индивидуального пользования, оплату

услуг ассистента (помощника), оказывающего воспитанникам  необходимую техническую

помощь);

14)  расходы на организацию обучения  по образовательным программам дошкольного

образования на дому или в медицинских организациях для воспитанников, нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов;

расходы по обеспечению безопасных условий обучения и воспитания, охраны здоровья

воспитанников;

15) расходы на хозяйственные нужды, связанные с обеспечением образовательного процесса (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных расходов и расходов, связанных с осуществлением присмотра и ухода за детьми).
2. Размер ассигнований на финансирование муниципального дошкольного образовательной организации Асиновского района рассчитывается исходя из норматива расходов на одного воспитанника по направленности групп и численности воспитанников в i –ом муниципальном дошкольном учреждении Асиновского района

Si = (СУММ (Nin x Hin) + СУММ (Nindi x Hindi)) х K1i x K2i;                    где:

Si- размер ассигнований для i-ой муниципальной  дошкольной  образовательной организации;

Nin - муниципальный  норматив расходов на реализацию основных общеобразовательных программ - образовательных программ дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в расчете на одного воспитанника по направленности групп i-ой муниципальной  дошкольной  образовательной организации;

Nindi - муниципальный норматив расходов на реализацию основных общеобразовательных программ - образовательных программ дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в расчете на одного ребенка-инвалида i-ой муниципальной  дошкольной  образовательной организации;

  Hin - среднегодовая прогнозная численность воспитанников на соответствующий финансовый год в муниципальном дошкольном образовательной организации по направленности групп i-ой  муниципальной  дошкольной  образовательной организации;

 Hindi - среднегодовая прогнозная численность детей-инвалидов на соответствующий финансовый год в муниципальном дошкольном образовательном организации i- ой  муниципальной  дошкольной  образовательной организации;

[image: image1.wmf]1i

K

 - средневзвешенный коэффициент, учитывающий длительность пребывания воспитанников в муниципальной дошкольной образовательной организации, рассчитываемый по формуле:

K1i = (H1i x n1 + H2i x n2)/ Hi;                                  где:

Н1i. H2i - среднегодовая прогнозная численность воспитанников муниципальной дошкольной образовательной организациях i-го муниципального образования на соответствующий финансовый год в группах с режимом сокращенного дня от 8 до 10,5 часа, полного дня 12 часов.

n1, n2, - коэффициент, учитывающий длительность пребывания воспитанников муниципальных дошкольных организациях, на территории i-го муниципального образования в группах с режимом сокращенного дня от 8 до 10,5 часа, полного дня 12 часов,

с режимом сокращенного дня от 8 до 10,5 часов -0,825

с режимом полного дня 12 часов -1,0

[image: image2.wmf]2i

K

 - районный коэффициент;

 3. Муниципальные нормативы расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного бесплатного дошкольного образования в муниципальном дошкольном образовательной организации на одного воспитанника по направленности групп (n), а также на одного ребенка-инвалида, рассчитываются по формуле:

                                (a xb)
      d     x c x kf x kcst x kur x Wmo x kvr x 12

                    Nin (Nindi) =                                 m                                       ,         где:

a - количество дней (в неделю) функционирования муниципальной дошкольной образовательной организации;

b - продолжительность пребывания воспитанника в группе с  режимом сокращенного дня от 8 до 10,5 часа, режимом полного дня (12 часов) в муниципальной дошкольной образовательной организации;

d - норма часов педагогической работы за ставку заработной платы:

воспитателя муниципальной дошкольной образовательной организации 36 часов в неделю;

воспитателя, работающего непосредственно в группах с воспитанниками, имеющими ограниченные возможности здоровья, 25 часов в неделю;

c - величина должностного оклада третьего квалификационного уровня профессиональной квалификационной группы должностей педагогических работников;

kf - коэффициент увеличения фонда оплаты труда на педагогический (за исключением воспитателей), административно-управленческий, учебно-вспомогательный и обслуживающий персонал, участвующий в реализации образовательных программ дошкольного образования;

[image: image3.wmf]cst

k

 - коэффициент увеличения фонда оплаты труда на компенсационные и стимулирующие выплаты, включая выплаты за работу в группах для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, за квалификационную категорию, расходы, связанные с замещением временно отсутствующих работников;

[image: image4.wmf]ur

k

 - коэффициент, учитывающий долю материального обеспечения (учебные расходы-1,0526);

[image: image5.wmf]mo

W

 - коэффициент удорожания, учитывающий особенности муниципальной системы образования;

m - наполняемость групп;

[image: image6.wmf]vf

k

 - коэффициент отчислений во внебюджетные фонды;

12 - количество месяцев в году.
               Перечень и значение дополнительных корректирующих коэффициентов
Таблица 1
	Норматив (12 часов с режимом полного дня)
	Величина должностного оклада
	  (a xb)
      d
	Коэффициент увеличения фонда оплаты труда на педагогический (за исключением воспитателей), административно – управленческий, учебно –вспомогательный и обслуживающий персонал, участвующий в реализации образовательных программ дошкольного образования
	Коэффициент увеличения фонда оплаты труда на компенсационные и стимулирующие выплаты
	Наполняемость групп
	Коэффициент, учитывающий долю материального обеспечения (учебные расходы)
	Коэффициент удорожания, учитывающий особенности муниципальной системы образования

	Одного воспитанника в общеразвивающих группах
	5170
	1,6667
	2,26
	1,87
	20
	1,0526
	1,0033

	Одного воспитанника в компенсирующих группах
	5170
	2,4
	2,194
	2,09
	10
	1,0526
	1,0045

	Одного воспитанника в оздоровительных группах
	5170
	1,667
	2,26
	1,95
	15
	1,0526
	1,0033

	Одного воспитанника в комбинированных группах
	5170
	1,667
	2,421
	1,831
	15
	1,0526
	1,0033

	Одного ребёнка - инвалида
	5170
	1,667
	2,421
	1,831
	15
	1,0526
	1,0673